
diário oficial Nº 34.899   89Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

VI da LCE nº 039/2002, tendo em vista o que consta do expediente nº 
000389/2022, com provento mensal de R$ 10.232,46 (dez mil, duzentos e 
trinta e dois reais e quarenta e seis centavos).
ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente em exercício
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº 34.893, de 
15/03/2022.

Protocolo: 773724
..

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Com fundamento no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93 e para atender à soli-
citação da Diretoria de Finanças
destacada no documento nº 119 dos autos, realiza-se o presente TERMO 
DE APOSTILAMENTO,
cujo objeto é a inclusão da natureza da despesa na dotação orçamentária, 
conforme abaixo especificada,
no contrato nº 03/2021, firmado com a empresa Sodexo Pass do Brasil:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho: 01.331.145 5 8.573 – Concessão de Auxílio Alimentação
Fontes:
01 - Recursos Ordinários 12 – Receita Patrimonial – Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Belém, 18 de março de 2022.
Max Ney de Parijós
Secretário de Administração
Em exercício

Protocolo: 773797

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA – DOE Nº 051/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, FERNANDO DE CASTRO 
RIBEIRO, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor FERNANDO 
ALBERTO CABRAL DA CRUZ, (CPF ***.709.592-**), Prefeito à época, para 
que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
razões de justificativas nos autos do Processo n° 509404/2013, que trata 
da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ, 
referente ao Convênio SECULT Nº 144/2009, o qual poderá ser consultado 
mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no ende-
reço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA DOE - Nº 052/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, FERNANDO DE CASTRO 
RIBEIRO, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor SULIVAN 
FERREIRA SANTA BRÍGIDA, (CPF ***.057.692-**), Presidente à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
razões de justificativas nos autos do Processo n° 515145/2013, que trata 
da Tomada de Contas instaurada no INSTITUTO PARA FORMAÇÃO POLI-
TICA, SINDICAL, AMBIENTAL E PROFISSIONAL DA AMAZONIA, referente 
ao Convênio FCPTN Nº 019/2009, o qual poderá ser consultado mediante 
acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrô-
nico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br/Default.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
CITAÇÃO DOE - Nº 031/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, FERNANDO DE CASTRO 
RIBEIRO, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Inter-
no do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, o 
INSTITUTO PARA FORMAÇÃO POLITICA, SINDICAL, AMBIENTAL E PROFIS-
SIONAL DA AMAZONIA (CNPJ: 05.251.388/0001-17), na pessoa de seu 
Representante legal, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo n°. 515145/2013, que 
trata da Tomada de Contas instaurada nesse Instituto, referente ao Con-
vênio FCPTN Nº 019/2009, o qual poderá ser consultado mediante acesso 
ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: 
https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br/Default.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida, EX-
CLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
CITAÇÃO DOE - Nº 032/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, FERNANDO DE CASTRO 
RIBEIRO, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, a AS-
SOCIAÇÃO CENTRO COMUNITÁRIO NATAL (CNPJ: 10.245.678/0001-98), 
na pessoa de seu Representante legal, para que, no prazo de quinze (15) 
dias a partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 

n°. 514834/2013, que trata da Tomada de Contas instaurada nessa Asso-
ciação, referente ao Convênio SEEL Nº 008/2010, o qual poderá ser con-
sultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, 
no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br/Default.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida, EX-
CLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 773539

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 112/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor CAIO ANDERSON DA 
SILVA DANTAS, datado de 14/03/2022 (Protocolo PAE nº 2022/295152), 
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, ocupan-
te do cargo em comissão de Secretário, matrícula nº 200221, 12 (doze) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2020 a 30/06/2021, 
para o período de 04 a 15/07/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 773838
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1259/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
2806/2022, em 24/2/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 25/2/2022, o Promotor de Justiça 
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO da função de Coordenador da Região 
Administrativa 02 - Região Metropolitana de Belém II, designado pela PORTARIA 
nº 0370/2022-MP/PGJ, de 3/2/2022, publicada no D.O.E. de 4/2/2022.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Eduardo José Falesi do Nascimento se houve no desempenho 
das atribuições da referida função.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 773776

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 041/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 029/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI - CNPJ nº 19.234.161/0001-78
Objeto: serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de 
mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis 
do Ministério Público do Estado do Pará, para atender o ITEM 12 – XINGUARA
Data da Assinatura: 16/03/2022.
Vigência: 21/03/2022 a 21/03/2023
Valor Global: R$ 49.699,68 (Quarenta e nove mil seiscentos e sessenta e 
nove reais e sessenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.091.1494. 8758 - Promoção e De-
fesa dos Direitos
Constitucionais
NATUREZA DA DESPESA: 339037 – Locação de mão-de-obra


